Regione Lazio

DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 settembre 2024, n. G12719

Legge regionale n. 8/2016 e DGR n. 617 dell'8 agosto 2024. Istruzioni Operative per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Lazio.

Oggetto: Legge regionale n. 8/2016 e DGR n. 617 dell'8 agosto 2024.

Istruzioni Operative per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Lazio.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE

Su proposta del Dirigente dell'Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione;

VISTI:

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l'art. 9;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6: "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive modifiche;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive modifiche;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche;
- la Deliberazione Consiliare 20 dicembre 2023, n. 17, "Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, anni 2024-2026;
- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 "Legge di stabilità regionale 2024";
- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 980 del 28 dicembre 2023, "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 981 del 28 dicembre 2023, "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 14 febbraio 2024, "Indirizzi per la gestione del Bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della Legge Regionale n. 11/2020";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 284 del 24 aprile 2024, "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale

in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie di cui alla DGR n. 981/2023, ai sensi dell'art. 13, comma 5, della Legge Regionale n. 12/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 11 gennaio 2024, con cui è stato conferito l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli;

PRESO ATTO che il contratto accessivo all'incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01/02/2024;

VISTO l'atto di organizzazione n. G06197 del 9 maggio 2023, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente dell'Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione alla Dott.ssa Miriam Cipriani, successivamente novato con contratto reg. cron. n. 29194 del 21 marzo 2024;

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 "Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e disposizioni a tutela della costa laziale" e, in particolare, l'art. 2 che prevede l'istituzione della Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, di seguito denominata Rete, con le successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge regionale 29 aprile 2024, n° 8 "Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 (Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e disposizioni a tutela della costa laziale) e successive modifiche" che prevede, tra l'altro, la modifica dell'art. 2 della suddetta legge 8/2016, permettendo la presentazione delle istanze di accreditamento alla Rete "durante tutto il corso dell'anno";

VISTE:

- la Determinazione dirigenziale G07453 del 10 giugno 2022, che ha approvato l'Avviso per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete, valido per il 2022 e le successive annualità;
- la Determinazione G09314 del 11 luglio 2024 che ha approvato l'ultimo aggiornamento della Rete regionale delle Dimore e dei Giardini storici, ed i relativi allegati:
 - Allegato 1 Elenco dei beni accreditati alla Rete;
 - Allegato 2 Elenco dei beni con riserva di accreditamento;
- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 617 dell'8 agosto 2024, "L.R. 20 giugno 2016 n. 8, Rete delle dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico del Lazio e successive modifiche. Linea di indirizzo per l'aggiornamento delle modalità e dei termini per l'accreditamento alla Rete regionale di nuovi beni aventi natura di bene culturale, paesaggistico e ambientale";

CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione n. 617/2024 prevede l'approvazione con successivo atto delle aggiornate modalità per l'accreditamento alla Rete e della relativa modulistica;

RITENUTO pertanto di:

 procedere ad approvare le nuove Istruzioni Operative per l'accreditamento alla Rete, come riportato nell'ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- approvare i sottoindicati Allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
 - Allegato 2 DOMANDA DI ACCREDITAMENTO
 - Allegato 3 SCHEDA TECNICA
 - o Allegato 4 INFORMATIVA PRIVACY

DETERMINA

per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente recepite,

- approvare le nuove Istruzioni Operative per l'accreditamento alla Rete, come riportato nell'ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- approvare di conseguenza i moduli e l'informativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
 - Allegato 2 DOMANDA DI ACCREDITAMENTO
 - Allegato 3 SCHEDA TECNICA
 - Allegato 4 INFORMATIVA PRIVACY

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio nonché sul sito www.regione.lazio.it

IL DIRETTORE REGIONALE

dott. Luca Fegatelli